
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 450 - DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 03/2018, datado em 09 de janeiro de 2018. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração da SRA. THAMARA 

SILVA DE CARVALHO MATTOS, de COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 

para CHEFE DE GABINETE, símbolo APG 01, onde será lotada no Gabinete do edil Rodrigo 

Lugli. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 10 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 10 de janeiro de 2018. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 451 - DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 04/2018, datado em 09 de janeiro de 2018. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração do SR. LUCAS 

FRANCO PERRONE, de SECRETÁRIO LEGISLATIVO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 

para COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, símbolo DCA 04, lotado na Secretaria 

Legislativa de Comunicação Social. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 10 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 10 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 452 - DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 05/2018, datado em 09 de janeiro de 2018. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração do SR. HERMELIO 

NICOLAU DA SILVA, de CHEFE DE GABINETE, para SECRETÁRIO LEGISLATIVO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, Símbolo DCA 01, onde será lotado na Secretaria Legislativa de 

Comunicação Social. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 10 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 10 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 453 - DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 20 (vinte) dias de férias para a SRA. MARIA UMBELINA DUARTE, 

na função de AGENTE ADMINISTRATIVA, lotada na Secretaria Legislativa da Presidência, 

referente ao período aquisitivo de 05/02/2016 a 04/02/2017, a serem usufruídas no período de 11 

a 30 de janeiro de 2018, com Abono Pecuniário de 10 (dez) dias compreendendo o período de 

01 a 10 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 11 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 454 - DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 06/2018, datado em 10 de janeiro de 2018. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Designar o servidor Fabiano Teixeira Franco para exercer a função de 

PREGOEIRO SUBSTITUTO no período de 11 a 31 de janeiro de 2018, devido à servidora Maria 

Umbelina Duarte Amorim (Pregoeira) encontrar-se em gozo de férias. 

 

Artigo 2º - Não será concedida gratificação de 100% (cem por cento) sobre o vencimento base 

para o Pregoeiro Substituto. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 11 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 11 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 455 - DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

Considerando o Memorando nº. 0001/2017, expedido pelo vereador Thiago Alexandre Rodrigues 

da Silva, datado em 01 de janeiro de 2018. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. APARECIDO PEREIRA DE SOUZA do cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de ASSESSOR PARLAMENTAR, lotado no Gabinete do edil 

Thiago Alexandre Rodrigues da Silva. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 02 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 11 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 456 - DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

Considerando o Oficio nº. 64/2017, expedido pelo vereador Silvio Moises Negri, datado em 14 

de dezembro de 2017. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. ROBSON JOSÉ DE ARRUDA SILVA do cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de ASSESSOR PARLAMENTAR, lotado no Gabinete do edil 

Silvio Moises Negri. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 05 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 11 de janeiro de 2018. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 457 - DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

Considerando o Memorando nº. 001/2018/GVJGS-JMT/CMR, expedido pelo vereador João 

Garcia de Souza, datado em 02 de janeiro de 2018. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. LUIZ CARLOS LACERDA do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSOR PARLAMENTAR, lotado no Gabinete do edil João 

Garcia de Souza. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 02 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 11 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 458 - DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 20 (vinte) dias de férias para a SRA. MÁRCIA CAMPOS 

MONTALVÃO, na função de CHEFE DE SEÇÃO, lotada na Secretaria Legislativa de 

Administração, referente ao período aquisitivo de 04/02/2016 a 03/02/2017, a serem usufruídas 

no período de 12 a 31 de janeiro de 2018, com Abono Pecuniário de 10 (dez) dias compreendendo 

o período de 02 a 11 de janeiro de 2018. 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 02 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 459 - DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 20 (vinte) dias de férias para a SRA. MILKA CORSINO 

PARMEJANE, na função de ESCRITURARIA DATILÓGRAFA, lotada na Secretaria 

Legislativa Institucional, referente ao período aquisitivo de 01/02/2016 a 31/01/2017, a serem 

usufruídas no período de 12 a 31 de janeiro de 2018, com Abono Pecuniário de 10 (dez) dias 

compreendendo o período de 02 a 11 de janeiro de 2018. 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 02 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4119 – Rondonópolis Sexta - Feira, 12 de janeiro de 2018 - SUPLEMENTO 

  

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 460 - DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

Considerando o atestado médico assinado pelo Dr. José Bazan Junior – Ginecologia e Obstetrícia 

CRM-MT 6118; 

 

Considerando o artigo 88 da Lei 1.752/90 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 

Município de Rondonópolis, das Autarquias e Fundações Municipais; 

 

Considerando a Lei nº. 5.614/2008 – Que dispõe sobre a aprovação da licença maternidade de 06 

meses ao servidor público; 

 

Considerando o requerimento da servidora Márcia Mariele Silvério de Sousa solicitando a 

prorrogação da licença-maternidade. 

 

 

  

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a Licença-Maternidade da Sra. Márcia 

Mariele Silvério de Sousa, Chefe de Setor de Registro Educacional, o qual terá início a partir de 

12 de janeiro até 12 de março de 2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 12 de janeiro de 2018. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

_____________________________________________________________________________ 

EM BRANCO 


